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Abstrakt

ČUPROVÁ, Petra. Ombudsman a jeho vliv na řešení problémů občanů

a provázanost se sociální prací. Hradec Králové, 2015. 56 s. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: JUDr. Olga

Sovová, Ph.D.

Práce se zabývá institutem ombudsmana, jeho historií, klasifikací. V práci je popsána

struktura zákona o Veřejném ochránci práv, pravomoci veřejného ochránce a jeho

činnosti. Jedna kapitola je věnována sociální práci jako oboru a propojeními mezi

činnostmi veřejného ochránce práv a sociální prací. Cílem práce je objasnit, jak

veřejný ochránce práv napomáhá občanům při řešení jejich problémů.

Empirická část bude zaměřena na výzkum informovanosti veřejnosti o institutu

ombudsmana, který bude proveden dotazníkovým šetřením.

Klíčováslova: veřejný ochránce práv, zákon, pravomoci, sociální práce.

Abstract

ČUPROVÁ, Petra. Ombudsman and his Influence on SolvingCitizens´ Problems

linked to Social Work. Hradec Králové, 2015. 56 p. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: JUDr. Olga

Sovová, Ph.D.

The work deals with the ombudsman institution, itshistory, classifications. The paper

describes the structure of the Law on Ombudsman, the Ombudsman'spowers and its

activities. One charter is devoted to social work as a discipline and links between the

activities of the Ombudsman and social work. The aim is to clarify how the

Ombudsman to assist citizens in solving thein problems.

The empirical part of the research will focus on public awareness of the Ombudsman

Institute, which will be conducted questionnaire survey.

Keywords: Ombudsman, law,authority, social work.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je institut ombudsmana a jeho vliv na řešení problémů

občanů. S tímto tématem jsem se setkala již dříve a bylo spojeno především s osobou

a jedním z nejvýraznějších veřejných ochránců práv u nás, a to panem doktorem

Otakarem Motejlem. Další setkání s tímto tématem bylo na přednáškách paní

doktorky Olgy Sovové, která je i vedoucí mé práce. Téma ombudsmana a jeho vliv

na veřejnou správu mě velice zaujalo, a proto jsem si ho vybrala jako námět mé

bakalářské práce.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit kolik občanů má o institutu veřejného

ochránce práv v České republice základní informace. Práce bude především

zaměřena na charakteristiku institutu ombudsmana, jeho historii, postavení

v právním řádu České republiky a provázanost se sociální prací.

O ombudsmanovi se v poslední době v médiích hodně mluví, především se spojitostí

s kauzami: zákazu nošení muslimských šátků ve škole a v souvislosti s problémy

okolo neregistrovaných sociálních zařízeních. V těchto kauzách se výrazně

angažovala doktorka Anna Šabatová, a díky tomu se široká veřejnost po dlouhé době

dozvěděla o institutu veřejného ochránce práv u nás. Touto prací bych chtěla

poukázat na význam veřejného ochránce práv a jeho vliv na celospolečenské dění.

Téma ombudsman, ač se to na první pohled nemusí zdát, s oborem sociální práce

dojisté míry souvisí. Domnívám se, že obě témata, jak sociální práci, tak veřejného

ochránce práv, spojuje stejný cíl, a tím je dodržovat lidská práva. Jedním ze

základních poslání sociální práce je snaha o dodržování a naplňování lidských práv

a to je dle mého hlavní styčný bod mezi posláním ombudsmana a sociální prací.

Přínosem mé práce by mělo být především shrnutí základních informací o veřejném

ochránci práv. Toto téma je velmi široké, ale přitom není v odborné literatuře

výrazněji rozpracováno a určitě by si zasloužilo obsáhlejší zpracování. Mojí ambicí

je vytvořit základní a ucelený pohled na institut veřejného ochránce práv.

Smyslem práce pro mne samotnou je obohatit se o nové informace z této oblasti

a pokusit se vypracovat komplexní pohled na danou problematiku a pokusit se ji

propojit se sociální prací.
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Výsledky mé práce poslouží jako orientační materiál pro další práci s daným

tématem. Myslím si, že spousta organizací, které pracují s klienty, a u kterých jsou

porušována jejich práva, by mohla více spolupracovat s veřejným ochráncem práv,

a tak vytvořit větší tlak na ty, kteří porušují práva klientů.

Při zpracovávání bakalářské práce budu vycházet především z odborné literatury,

která vyšla v České republice, sborníků z odborných konferencí, platných právních

předpisů a některé informace jsem čerpala z webových stránek internetu věnovaných

veřejnému ochránci práv.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou, kde se věnuji hlavně

faktům a základním informacím o veřejném ochránci práv a na část metodickou,

která zahrnuje kvantitativní výzkum. Práce je členěna na kapitoly, které jsou

číslovány. Na konci teoretické části je krátký závěr, který shrnuje kapitoly

a poznatky o veřejném ochránci práv. Následuje část metodická s kvantitativním

výzkumem.
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1 Charakteristika instituce ombudsmana

Smyslem této kapitoly je uvést a definovat si institut ombudsmana, o kterém

pojednává celá tato práce. Dále se zde budu snažit klasifikovat institut ombudsmana.

Ombudsman bývá často klasifikován různě, eventuálně přiřazován k určitému -

modelu. Tyto modely se zde budu snažit identifikovat a popsat. Na závěr je zmíněn

Evropský ombudsman.

1.1 Základní charakteristika – definice

Institut ombudsmana je v současnosti často zmiňovaným úřadem, na jehož význam

a roli bývá upozorňováno zejména v souvislosti s lidskými právy a jejich ochranou.

Institut ombudsmana je celosvětově rozšířený institut, který má svou obdobu i v ČR,

kde se tento institut nazývá též veřejný ochránce práv. V mé práci budu používat oba

tyto termíny.

Instituce ombudsmana neboli úřad ombudsmana má mnoho definic od různých

autorů např. ombudsman je: „Nezávislý úředník, ustanovený proto, aby přijímal

stížnosti občanů na zneužívání moci, nesprávné či pomalé jednání vládních úřadů.

Provádí šetření, podává zprávy o svých zjištěních a doporučuje řešení.“ (The

Encyclopedia America Danbury Broker dle Sedláček, 2000, s. XIII) Jedním

z českých autorů, kteří se pokusili o všeobecnou definici je Mikule, který definuje

institut ombudsmana takto: „Celkově lze ombudsmana charakterizovat jako orgán

(většinou jednu osobu), který je zejména i na orgánech výkonné moci nezávislý

a odpovídá za svou činnost výlučně jen zákonodárnému sboru (ani jemu však není

podřízen). Na základě stížností a podnětů občanů, které je povinen přijímat (a to

i neformálním způsobem, třeba telefonicky), provádí vlastní šetření (někdy tak může

činit i z jiného podnětu nebo z vlastní iniciativy) a zjistí-li, že práva občanů byla

porušena, doporučuje správním orgánům provedení nápravy.“ (Mikule dle Sedláček,

2000, s. XIII-XIV)

1.2 Klasifikace instituce ombudsmana

Klasifikace instituce je v prvé řadě rozdělení na určité modely fungování této

instituce. Existují tři typy ombudsmanů: ombudsman moci zákonodárné, ombudsman

moci výkonné a ombudsman zvláštní.
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Nejrozšířenějším typem je ombudsman moci zákonodárné, neboli parlamentní

ombudsman. Tento typ je historicky nejstarší. Ombudsman parlamentní je volen

nejvyšším zastupitelským sborem, kterému je taky odpovědný.

Ombudsman moci výkonné je volen předsedou vlády, nebo prezidentem. Tento

ombudsman má velmi slabé vazby na parlament.

Speciální ombudsman může být volen buď exekutivou, nebo nějakým jiným

subjektem. Důležité u tohoto ombudsmana je to, že je přímo odpovědný svému

zřizovateli.

Sedláček dále uvádí rozdělení ombudsmanů na „pravé“ a „nepravé“. Za „nepravé“

ombudsmany považuje ombudsmany moci výkonné a ombudsmany speciální.

U těchto ombudsmanů chybí důležitý znak, který je pro tuto instituci nezbytný a to

nezávislost. Oba tito ombudsmani jsou podřízení svým zřizovatelům. Ombudsmani

„pravý“ jsou ombudsmani moci zákonodárné (parlamentní), tito ombudsmani jsou

mnohem více nezávislí. Tyto ombudsmany lze ještě rozdělit na ombudsmany

všeobecné a speciální. Všeobecný ombudsman se zaměřuje především na činnost


[…]


námět pro další výzkum bych doporučila pokračovat ve stejném tématu, ale

s odlišnou skupinou respondentů, a to např. se sociálními pracovníky a jejich

informovaností o veřejném ochránci práv. Veřejný ochránce práv a sociální

pracovníci nemají, co se týče náplně jejich práce, až tak odlišné zájmy. Myslím si, že

43

zjistit, jaké je povědomí o činnostech a možnosti pomoci veřejného ochránce práv

v případech, kdy jsou práva klientů porušována, by bylo velmi zajímavé.

Jak jsem již ve své práci zmiňovala, sociální pracovník v pracovním týmu veřejného

ochránce práv chybí. Tento fakt je podle mě dosti zarážející zvláště s přihlédnutím na

náplň např. systematických návštěv, které veřejný ochránce práv v posledních letech

realizuje. Navštěvuje například domovy pro seniory a další poskytovatele sociálních

služeb. V těchto zařízeních, jako i v mnoha jiných zařízeních, na které se vztahuje

působnost veřejného ochránce práv, má svou nezastupitelnou úlohu sociální

pracovník, který zde realizuje sociální práci. Při kontrole standardů a kvality

poskytování sociálních služeb by dle mého názoru, názor odborníka, kterým sociální

pracovník bezesporu je, byl výrazným přínosem pro kvalitu a zefektivnění práce

celého týmu veřejného ochránce práv.

Jako přidanou hodnotu užší spolupráce, mezi veřejným ochráncem práv

a sociálními pracovníky, bych viděla i fakt, že by skrze prestiž a důvěru, kterou mají

občané v institut veřejného ochránce práv,by si veřejnost více sociální práci spojila

s odbornou činností, kterou sociální práce jistě je.

Sociální práce je obor orientovaný na řešení lidských problémů, stejně tak jako

právo, medicína … V něčem se však odlišuje, a to v důrazu na sociální fungování

klienta. Veřejný ochránce práv bude vždy už ze svého statusu zastupovat a zastávat

rovinu spíše právní a zákonnou, sociální pracovník bude zastávat klientovu osobnost

a jeho práva, ale obě tyto profese se řídí stejným zákonem a to tím nejvyšším –

Ústavou České republiky a Listinou základních práv a svobod.

Každá pomáhající profese by ve svém středu zájmů měla mít především člověka,

lidskou bytost, a je jedno, zda to bude klient či pacient. Ať je to sociální pracovník,

lékař, nebo právník všichni chtějí svému klientovi pomoci. V dnešní době, kdy je vše

provázáno se vším, a sociální realita je tak složitá, není ani možné čekat, že

komplexní problém klienta vyřeší jedna „pomáhající profese“. Už jen tento fakt

podle mého názoru musí vést k tomu, aby se v zájmu klienta spolupracovalo a ne-

bojovalo.

Spolupráce mezi veřejným ochráncem práv a sociálními pracovníky dnes není asi na

svém maximu, ale potenciál zde podle mého názoru je. Teď je potřeba se jen nebát
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spolupráce mezi tak “nesmiřitelnými“ rivaly jako je právo (reprezentované veřejným

ochráncem práv) a sociální prácí (reprezentované sociálními pracovníky)

a spolupráci navázat.

Při psaní této práce jsem se potýkala i s některými problémy. Šlo hlavně o nedostatek

literatury, která by se věnovala veřejnému ochránci práv. V žádné literatuře jsem

nenašla přímý odkaz na propojení sociální práce s činnostmi veřejného ochránce

práv.

Práce se hlavně v první části věnuje veřejnému ochránci práv a podává čtenáři

základní informace o jeho institutu, dále jsem se věnovala sociální práci a jejímu

propojení s veřejným ochráncem práv. Druhá část je věnována výzkumu.

Práce je určena pro čtenáře, kteří si chtějí udělat podrobnější obrázek o veřejném

ochránci práv.
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Příloha II. - Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Univerzity Hradec Králové. Součástí mé bakalářské práce, kterou

píši na téma: Ombudsman, jeho vliv na řešení problémů občanů a provázanost tohoto

institutu se sociální prací je i výzkum. V mém dotazníku bych ráda zjistila, jaké je

povědomí veřejnosti o tomto institutu.

Tímto Vás prosím o vyplnění mého dotazníku a děkuji za Váš čas.

Setkali jste se někdy s termínem ombudsman?

a) ano

b) ne

Kde jste se s tímto termínem setkali?

a) televize

b) internet

c) tištěná média

d) vlastní zkušenost

e) zkušenosti členů rodiny, známých

f) jinde

g) nikdy jsem se nesetkal/a

Víte, co znamená termín ombudsman?

a) ano, vím

b) ne, nevím

Víte, v jakých případech by Vám mohl ombudsman pomoci?

a) ano, vím

b) spíše, ano

c) spíše, ne

d) ne, nevím

VIII

V případě potřeby, věděli byste jak ombudsmana kontaktovat?

a) ano, vím

b) ne, nevím

Víte, kdo je současným veřejným ochráncem práv v ČR?

a) JUDr. Stanislav Křeček.

b) Mgr. Anna Šabatová, Ph.D.

c) JUDr. Pavel Varvařovský

Máte důvěru v institut veřejného ochránce práv?

a) určitě, ano

b) spíše, ano

c) spíše, ne

d) určitě, ne

Využili byste někdy pomoc ombudsmana, pokud byste už ve svém případě vyčerpali

všechny zákonné opravné prostředky?

a) ano, určitě bych to zkusil/a

b) přemýšlel/a bych o tom

c) spíše, ne

d) určitě, ne

Měly byste zájem, být více informováni o úloze a činnostech veřejného ochránce

práv?

a) ano

b) ne

Nejvyšší dosažené vzdělání? (uveďte stupeň vzdělání, kterého dosáhnete po

ukončení studia na stávající škole)

a) základní

b) středoškolské

c) vysokoškolské