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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Cíl práce formulovala bakalantka obecně, což je vzhledem k rozsahu i obsahu pojednávané
problematiky pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická část nasměrovala výzkumné cíle a
ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce je strukturována logicky a přehledně. Baklantka postupuje metodou výkladu od
obecného ke zvláštnímu s využitím výkladu historického. Stěžejní kapitoly, věnované diskursu o postavení,
úkolech, institucionálním zabezpeční a propojení na ochranu práv v soiclánlí sféře, jsou členěny tak, aby
usnadnily orientaci v textu.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně
Odůvodnění: V první části práce baklanatka definuje instituci ombudsmana a ukazuje její historický

vývoj Jádrem práce jsou třetí až osmá kapitola kapitola. V kapitlách třetí až páté baklantak zevrubně
vysvětluje a rozenírá pránví ukotvneí ombudsmana. V této souvislosti bakalanta poukazuje na str. 15 na
nesnadný vstup instituce veřejného ochránce práv do českého právního prostředí. Zajímalo by mě, zda
bakalantka ví, v jaké zemi a v jaké době se tento institut objevil v Evropě poprvé. Též by mě zajímalo, zda
veřejní ochránci jednotlivých členských zemí jsou nějakým způsobem propojeni s Evropským
ombudsmanem nebo zda je jeho role odlišná bez propojení s vnitrostáními ombudsmany . Vysoce oceňuji
diskurs baklantky v kapitolách 6- 8, kde se věnuje již konrétním úkolům ombdsmana především ve vztahu ve
vztahu k sociální práci

Hodnocení metodické části práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Bakalantka metodou kvantitativního výzkumu a metodou dotazníkového šetření zjišťovala
informovanost veřejnosti o institutu a činnosti ombudsmana. Z hlediska možnosti výzkumného šetření ve
vztahu k sociální práci byla bakalantka limintována tím, že ombudsman provádí šetření v záležiotsetch lidsky
velmi citlivých a osobních, Je proto škoda, že nereflekotvala ve výzkumné části více nejen rizika zvolené
výzkumné strategie, ale rovněž etická rizika výzkumu. Toto navrhuji u obhajoby doplnit.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou zpracovány přehledně do grafů a zhodnoceny ve vztahu k hlavnímu
cíli práce

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění: Viz výše u jednotlivých kategorií. Bakalantka splnila stanovené cíle a průběžně i v závěru
práce výsledky přehledně shrnovala. Bakalantka prokazuje schopnost argumentace a analýzy problému.
Oceňuji, že baklantka pracuje s aktuálními právními předpisy i literaturou a své závěry na jejím základě
velmi dobře zdůvodňuje.

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Práce je psána čtivým způsobem a s využitím možností textového editoru pro zlepšení
orientace v textu. Bakalantka vhodně pracuje s odbornými pojmy i literaturou, která je uvedena v pramenech
i citována. Oceňuji rovněž pečlivou práci s grafy a přílohami. Bakalantka bohužel hodnotu své práce snižuje
nepříliš pečlivým zacházením s interpunkcí. Namátkou na str. 36 se jí čárek poměrně hojně nedostává.,

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) výborně

Odůvodnění:Téma má velký praktický dopad do činnosti pracovníků sociálních nebo zdravotnických služeb.
Zvolenou problematiku vysoce hodnotím z pohledu aktuálnosti, neboť v okamžiku zpracování posudku
Poslanecká sněmovna projednává rozšíření kompetencí ombudsmana. Je proto nezbytné, aby sociální
pracovníci v praxi nejen znali existenci tohoto úřadu, ale byli i schopni aktivně a účinně s ním spolupraocvat
Práce jim může napomoci právě svým přehledným zpracováním základních pojmů a oblastí činnsoti
ombudsmana.

Otázky k obhajobě: Viz v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: a) výborně

Odůvodnění: Téma zpracovávané bakalantkou se dosud neobjevilo v baklářských nebo diplomových
pracích Ústavu sociální práce. Oceňuji, že bakalantka využila teoretické znalosti získané studiem na vysoké
škole a rovněž podněty z účasti na věděcké konferenci Hradecké dny. Baklanttka pracovala velmi
samostatně, konzultovala s vedoucí a podněty přijímala pozitivně a v práci je reflektovala., Rovněž
konzultovala i vztah k sociální práci s dr. Smutkovou. Dále viz výše v textu posudku.

Navrhuji proto, s přihlédnutím k prezentaci práce u obhajoby, uvedené hodnocení.
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